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Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 7. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
274 (AMU alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 274:
”Ministeren bedes kommentere den interne henvendelse vedr. fleksjob, jf. AMU 
alm. del – bilag 188”

Endeligt svar:
Jeg kan oplyse, at begrænsningen af den periode, hvor personer, der er fyldt 60 år, 
kan modtage ledighedsydelse, går tilbage til aftalen om en førtidspensionsreform 
fra december 2000. Aftalen blev bakket bredt op af den daværende regering, Soci-
aldemokraterne og Det Radikale Venstre, samt af Venstre, Det Konservative Fol-
keparti, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Socialistisk Folkeparti. 

I forbindelse med førtidspensionsreformen blev der også indført en fleksydelses-
ordning for personer i fleksjob. Begrænsningen i perioden, hvor personer over 60 
år, kan modtage ledighedsydelse skal ses i sammenhæng med disse forbedringer af 
tilbagetrækningsmulighederne for personer i fleksjob. Ved at indskrænke perioden 
med ledighedsydelse ville man endvidere forhindre, at ledighedsydelsen kunne ud-
gøre en parallel og bidragsfri tilbagetrækningsmulighed.

Samtidig med ændringerne i fleksydelsesreglerne i 2007, blev bestemmelsen om 
begrænsning af perioden med ledighedsydelse også ændret. Det betyder, at retten 
til ledighedsydelse nu er tidsmæssigt knyttet til, hvornår borgeren når en alder, 
hvor det er muligt for ham eller hende at modtage fleksydelse.

Fleksydelse kan udbetales til personer, der er tilmeldt ordningen, og som har betalt 
fleksydelsesbidrag i 30 år. Perioder, hvor der er betalt efterlønsbidrag til a-kassen, 
tæller med som anciennitet i fleksydelsesordningen.

Kontanthjælp er således kun en nødløsning for dem, der ikke har sikret sig økono-
misk gennem fx tilmelding til en fleksydelses- eller efterlønsordning. Hjælpen kan 
kun ydes, hvis ansøgeren ikke på anden måde kan forsørge sig selv eller kan blive 
forsørget af en ægtefælle.
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I den forbindelse skal jeg dog henlede opmærksomheden på de muligheder for fra-
drag for formue, kapitalpensioner m.v., der er nævnt i lov om aktiv socialpolitik. 
Efter reglerne er der således, udover mulighederne for at friholde formue op til 
10.000 kr., og 20.000 kr. for ægtefæller, også mulighed for i en karensperiode på 6 
måneder at se bort fra formue i form af kapitalpensioner og anden opsparing, der er 
beregnet til fratræden fra arbejdsmarkedet. Efter karensperioden kan der ses bort 
fra kapitalpension mv., der ikke overstiger 50.000 kr. og for ægtefæller 100.000 kr.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


